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Hyrje
Kércénimet dhe sfidat qé karakterizojn€ kontekstin aktual t€ siguris€ jané komplekse dhe
transnacionale né€ natyré, si pasoj€ ato jané pértej aftésive té€ vendeve individuale, por duhet té
adresohen me njé gasje gjithépérfshirése dhe n€pérmjet veprimeve té pérbashkéta. Pérqasja e
forté euroatlantike qé vendi yné ka, pasqyrohet edhe né politikén e Mbrojtjes, e cila sheh te
NATO, BE dhe vendet partnere, shtyllat e sistemit ton€ t€ aleancés, pér garantimin e sigurisé
dhe mbrojtjes s€ vendit.

Situata e shkaktuar nga COVID-19, ndryshoi jetén e qytetaréve shqiptar€, si dhe perspektivén
ekonomike t€ vendit. Aktualisht €sht€ e véshtir€ t€ parashikohet sa do t€ zgjas€ situata
emergjente, si dhe implikimet e sakta t€ saj mbi stabilitetin ekonomik dhe shogéror ende nuk
jané t€ kuptueshme, por €shté€ e qarté q¢ efektet e saj do t’i ndiejmé pér njé kohé t€ gjate.

Nén dritén e kétyre zhvillimeve, Forcat e Armatosura pérballen me pérpjekje t€ vazhdueshme
pér adresimin e kétij kombinimi t€ sfidave dhe kan€ filluar njé proces t€ thell€ transformimi,
ndérsa vazhdojné té sigurojné t€ njéjtat nivele operacionale. Nj€ proces transformimi i bazuar né
balancimin dhe kombinimin e burimeve t€ mbrojtjes, pér t€ mundésuar pérshtatjen e
vazhdueshme té instrumentit ushtarak, t€ ndérveprueshém dhe operacional me aleatét e NATO-s
dhe BE-sé. Kjo pa 1én€ ménjané sigurimin e aftésive né drejtim té pérpjekjeve kombétare, né
raste nevoje dhe urgjence té jashtézakonshme.

Qasja disavjegare pér rritje té€ vémendjes ndaj njeriut dhe trajtim mé dinjitoz, ka vijuar né fushat
q¢€ mbéshtesin vlerésimin e shérbimit ushtarak dhe pérmirésimin e kompensimit.

Reformat e kryera né€ transformimin e Arsimit t€ Larté Ushtarak, pérmbushin plotésisht nevojat
e mbrojtjes pér kuadro dhe garantojné ndérveprueshméri me sistemet homologe té arsimimit
ushtarak té vendeve t€ NATO-s. Ky sistem pérgatit sot oficeré té rinj, népérmjet ciklit arsimor
“Bachelor”, sipas formatit t€ Kart€s dhe Procesit t&€ Bolonjés. Programi 3-vjegar i ciklit t&€ paré
éshté€ aktualisht pjes€ e kurikulés t€ Fakultetit t€ Mbrojtjes dhe Sigurisé.

Zbatimi i projekteve, si: Sistemi i Integruar i Vézhgimit t& Hapésirés Ajrore, Sistemi i Integruar
1 Vézhgimit té€ Hapésirés Detare, Njésia Ushtarake e Sigurisé Kibernetike, bashképunimi me
NATO-n pér shndérrimin e Bazés Ajrore né Kugové né Bazé Ajrore Taktike, si dhe procesi 1
kthimit t€ Bazés s€ Pashalimanit né Bazé t&€ NATO-s do t€ kené ndikim té réndésishém né nivel
kombétar dhe né kuadér té Aleancés.

Kriza e shkaktuar nga COVID-19, si dhe situata dhe démtimet e shkaktuara nga térmeti 1 26
néntorit 2019, treguan vlerén e shtuar q€¢ Mbrojtja mund t€ shprehé né kété lloj situatash.
Ristrukturimi i Sistemit t&€ Mbrojtjes Civile ka sjell€ rritjen e efektshméris€ t€ reagimit ndaj
emergjencave civile, siguriné dhe cilésiné e jetés s€ qytetarit.

Prioritet kryesore té punés pér vitin 2021 pérfshijné: kuadrin konceptual né fushén e sigurisé
dhe t€ mbrojtjes, mirémenaxhimin dhe zhvillimin e burimeve té mbrojtjes, mbéshtetjen me bazé
ligjore, zhvillimin e kapaciteteve, konsolidimin e Sistemit t€ Mbrojtjes Civile, si dhe
bashképunimin ndérkombétar. Gjithashtu, vémendja éshté n€ objektivin pér rritjen graduale té
buxhetit t€ mbrojtjes deri né 2% té PBB-s€&, por edhe mbajtjen e shpenzimeve pér investime dhe
modernizim, n€ masén 20% t€ buxhetit t€ mbrojtjes.

Direktiva e Mbrojtjes 2021 adreson mé sé miri sfidat ndaj mjedisit ndérkombétar t€ siguris€,
mbéshtet pérmbushjen e detyrimeve kushtetuese dhe realizon detyrimet ndérkombétare.

Si ministre e Mbrojtjes kam besim t€ ploté se strukturat e MM-sé dhe FARSH-it, do té ruajné
mé sé miré€ até ¢faré kemi arritur dhe do té realizojn€ me sukses detyrat e shtruara, duke i béré
Forcat e Armatosura njé aset t€ ¢gmuar pér vendin dhe shogériné jefg.
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FUSHAT KRYESORE TE VEPRIMTARISE PER VITIN 2021

1. Kuadri konceptual né fushén e sigurisé dhe té mbrojtjes.

NEé vitin 2021, t€ rishikohet Plani Afatgjat€ i Zhvillimit t€ Forcave t€ Armatosura (PAZHFA).
Mbéshtetur né drejtimet e pérgjithshme t€ identifikuara né Rishikimin Strategjik té Mbrojtjes
2019 dhe né pérputhje me Procesin e Planifikimit t€ Mbrojtjes t&€ NATO-s, PAZHFA té
pércaktoj€ kapacitetet e kérkuara dhe objektivat specifiké pér zhvillimin e aftésive t€ mbrojtjes,
s€ bashku me vlerésimet pérkatése financiare té nevojshme.

2. Mirémenaxhimi dhe zhvillimi i burimeve té mbrojtjes.

2.1. Burimet njerézore, rekrutimi, promovimi. Ushtarakét tané€, familjet e tyre dhe forca
civile e punés mbeten elementét kryesor€ t€ burimeve t€ mbrojtjes. Menaxhimi i tyre t€ béhet
pérmes njé procesi transparent, t€ besueshém dhe efikas gjaté t€ gjithé fazave té ciklit jetésor té€
personelit, n€ rekrutim, arsimim, trajnim, emérim né detyré€, promovim né karrieré dhe dalje né
rezerve.

T€ punohet n€ vazhdimési pér pérmirésimin e trajtimit, kushteve té jetesés, punés dhe shérbimit,
kujdesit shéndetésor pér ushtarakét dhe familjet e tyre, si dhe integrimin e tyre né shoqgéri pas
daljes né rezervé. Kujdes i vecanté té€ tregohet ndaj familjeve té ushtarakéve qé dérgohen me
misione jashté vendit.

T€ vazhdoj€ bashképunimi me institucionet gqendrore dhe lokale dhe institucionet arsimore né
vend, pér t€ vijuar proceset e orientimit profesional dhe té karrierés pér té rinjté, si dhe pér té
rritur térhegjen dhe motivimin pér rekrutimin né FA.

T€ ruhet pérfaqésimi 1 femrave né uniformé né rekrutim e promovim dhe perspektiva gjinore té
jeté pjesé e politikave dhe planeve t€ strukturave t€ MM-s€ dhe SHPFA-s€, jo vetém né
pérfagésim, por edhe né pérgjegjési.

2.2. Arsimimi, trajnimi dhe stérvitja.

Arsimimi: Akademia e Forcave t€ Armatosura (AFA) t€ plotésojé nevojat e FA-s€ me burime
njerézore me aftési dhe zotési t€ nevojshme, pér t€ gjitha nivelet. Prioritet €shté pérgatitja pér
hapjen e ciklit té€ dyté té studimeve dhe t€ doktoratés, miratimi i statutit t€ AFA-sé dhe i
rregulloreve té brendshme, konform modeleve té vendeve té€ Aleancés, né mbéshtetje té
ambicies s€ realizimit t€ programeve té pérbashkéta t€ studimit, nénshkrimi i marréveshjeve té
bashképunimit, si dhe vlerésimi i pérputhshméris€ dhe realizimi i programeve t€ pérbashkéta té
studimit me akademité homologe t€ vendeve t€ Aleancés.

Trajnimi: T¢€ pérmbushé nevojat sipas specialiteteve dhe kérkesave té strukturave, t€ mbéshtesé
Objektivat e Kapaciteteve, si dhe pérgatitjen e personelit dhe forcave qé do té marrin pjes€ né
operacionet jasht€ vendit. T€ punohet pér realizimin e trajnimeve sipas specialiteteve né té
gjitha strukturat e FA-s€, né ményré t€ vecanté té personelit t&€ Forcés Ajrore, ku parésore
mbetet pérgatitja e pilotéve té rinj, kryerja e trajnimit fillestar dhe certifkimi i tyre nga burimet e
Forcés Ajrore dhe né bashképunim me vendet e NATO-s.

Stérvitja: Stérvitja né FA té planizohet e té kryhet né€ interes té rritjes s€ aftésive pér té
kontribuar né misionet, operacionet dhe aktivitetet € Aleancés, si dhe misionet e detyrat brenda
vendit, pérfshiré mbéshtetjen ndaj autoriteteve civile né rastet e emergjencave civile. Zhvillimi
n€ vendin toné i paketés s€ stérvitjes “Defender Europe 21 dhe pjesmarrja aktive € FA-sé né
kéteé stérvitje t€ jeté prioritet kryesor dhe t€ pérdoret pér t€ rritur aftésité operacionale e
ndérvepruese t€ FA-sé.

2.3. Burimet materiale: Resurset né dispozicion t€ mbrojtjes t€ prioritizohen né€ investime dhe
modemizim, duke pasur n€ konsideraté detyrimet g€ rrjedhin nga Paketa e Objektivave té



Kapaciteteve, ruajtjen e angazhimeve operacionale té€ FA-s€ dhe objektivin pér rikonceptim
gradual t€ tyre n€ funksion té “shuméllojshmérisé s€ fushave, kapaciteteve dhe cilésisé”.

Té sigurohet mbéshtetja logjistike dhe kapacitetet € nevojshme pér mbéshtetjen e trupave né
angazhimet operacionale t€ FA-s€ brenda dhe jashté vendit. Vémendje t’i kushtohet mbéshtetjes
logjistike pér kryerjen e riparimit dhe mirémbajtjes s€ teknikés sipas forcave, si dhe zhvillimit té
kapaciteteve riparuese dhe mirémbajtése té helikopteréve dhe anijeve.

Detyré parésore e strukturave t€ MM-s€ dhe SHPFA-s€ mbetet mbéshtetja e plot€ e Agjencisé
s€ Mbéshtetjes dhe Prokurimit t€ NATO-s, pér realizimin e projekteve pér modernizimin e
Bazés Ajrore Kugove, pér shndérrimin e saj n€ Baz€ Ajrore Taktike t€ NATO-s.

T€ punohet né ményré té vazhdueshme pér pérmirésimin e infrastrukturés, sigurimin e kushteve
sa mé t€ mira pér puné, jetes€, edukim, sté€rvitje, mbéshtetje t€ operacioneve dhe sistemimit t€
komandim-kontrollit. Strukturat ¢ MM dhe SHPFA-sé té vijojné punén pér ofrimin e
shérbimeve “online” pér qytetarét, népérmjet portalit qeveritar e-Albania.

Zhvillimi i kapaciteteve t€ shérbimit shéndetésor t€ synojé sigurimin e mbéshtetjes
shéndetésore, bazé e té detyrueshme t€ personelit, me prioritet realizimin e té masave
parandaluese dhe trajnimin e mundshém shéndetésor ndaj COVID-19. Prioritet mbetet
mbéshtetja shéndetésore né€ operacione, mbéshtetja e pérgjithshme mjekésore, si dhe rritja e
kapaciteteve pér emergjencat civile.

2.4. Burimet financiare: Buxheti i mbrojtjes t€ planifikohet né ményré té€ balancuar ndérmjet
kategorive kryesore t€ shpenzimeve buxhetore, duke synuar zhvillimin e kapaciteteve, bazuar né
prioritete. Buxheti t€ realizohet n€ pérputhje me objektivat pér rritje t€ transparencés dhe luftés
kundér korrupsionit, si dhe t€ synoj€ rritjen sa mé shumé té efektivitetit né€ lidhje me shpenzimin
e fondeve t€ véna né dispozicion. Prioritet mbetet vazhdimésia e mbéshtetjes sé projekteve té
investimeve né kuadér t€ modernizimit t€ FA-sé€ dhe angazhimeve ndérkombétare.

3. Mbéshtetja me bazé ligjore e strukturave té MM/FA-sé.

Pérsosja e sistemit té rregullimit t€ mbrojtjes, veprimtaria e Forcave t€ Armatosura, por edhe
procesi transformues qé po zhvillohet aktualisht, t€ jené pjes€ e pérpjekjeve dhe vullnetit té
Ministrisé s€ Mbrojtjes pér ndryshime t€ vazhdueshme ligjore. T€ vijojé plotésimi i paketés
nénligjore t€ nevojshme pér konsolidimin e Agjencisé Kombétare t€ Mbrojtjes Civile (AKMC),
hartimi i akteve ligjore dhe nénligjore pér jet€simin e projektit t€ NATO-s né Bazén Ajrore
Kugové, si dhe pérshtatja ligjore me até t€ acquis, duke pérafruar edhe mé tej legjislacionin né
fushén e mbrojtjes.

4. Zhvillimi i kapaciteve té Forcave té Armatosura.

Kapacitetet e strukturave té zhvillohen n€ pérputhje me nevojat, pér t€ mundé€suar pérmbushjen
e misionit kushtetues, detyrimeve t€ mbrojtjes kolektive, pér t€ operuar n€ ményré té pavarur
dhe/ose né bashképunim né operacione ushtarake, si dhe pérballimin e emergjencave civile. Té
vijojé puna pér ngritjen e kapaciteteve t€ reja t€ zbulimit, kompletimi me personel dhe
konsolidimi i strukturave t€ zbulimit, duke garantuar mbéshtetjen me zbulim t€ FARSH-it.

Né€ kuadér té€ mbrojtjes kolektive t€ merren masat € nevojshme pérgatitore pér paketén e re té
Objektivave té€ Kapaciteteve 2021, duke synuar zhvillimin e kapaciteteve té€ mbrojtjes dhe
infrastrukturés, q€ i shérbejné rritjes sé aft€sive operacionale té strukturave t€ dislokueshme.
Prioritet kryesor éshté modernizimi i strukturave t&€ Grup-Batalionit t€ Kémbeésoris€ s€ Lehté,
ngritja e Njésis€ Ushtarake t€ Sigurisé Kibernetike, integrimi i Sistemit té Vézhgimit té
Hapésirés Ajrore né Sistemin e Integruar t€ Mbrojtjes Raketore dhe Ajrore t&€ NATO-s, sigurimi
i njé Grupi Taktik t&€ Kontrollit Ajror né interes t€ formacioneve tokésore dislokuese né nivel
batalioni dhe/ose grup-batalioni, komunikimi i sigurt népérmjet Sistemit Ushtarak té
Menaxhimit t€ Mesazheve t€ Forcés Detare.



4.1. Modernizimi: Prioritet i modernizimit t€ jené strukturat q€ plotésojné detyrimet né kuadrin
e angazhimeve kombétare dhe né pérbérje t€ Aleancés. Puna t€ pérgendrohet né realizimin e
projekteve t€ modernizimit me fokus:

» Shtabi i Pérgjithshém i FA-sé: Rritja e kapaciteteve t€ ruajtjes sé t€ dhénave, transmetimit
dhe siguris€ sé informacionit, si dhe pér mbrojtjen kibernetike;

» Forca Tokésore: Kompletimi me pajijse komunikimi, armatim, municion né pérputhje me
standardet e NATO-s, té strukturave, pjesé e angazhimeve kombétare dhe Aleancés;

» Forca Ajrore: Integrimi i aseteve né Sistemin e Integruar té Mbrojtjes Ajrore dhe
Raketore dhe né Sistemin e Kontrollit dhe Vézhgimit Ajror t€ NATO-s, konsolidimi i
kapaciteteve t€ vézhgimit, zbulimit dhe monitorimit t€ Hapésirés Ajrore, kompletimi me
sisteme dhe pajisje t€ kérkim-shpétimit ajror dhe sisteme mbéshtetése pér helikopterét,
zbatimi 1 projektit né Kugové pér Bazén Ajrore Taktike né dispozicion t€ NATO-s, si dhe
pérdorim kombétar;

» Forca Detare: Rinovimi i Sistemit t€ Integruar t€ Vézhgimit té Hapésirés Detare, pajisja
me sisteme kompjuterike pér anijet e klasit “ITliria”, sistemin ushtarak pér menaxhimin e
mesazheve dhe pajisje té& Grupit té€ Bordingut;

» Komanda Mbéshtetése: Modernizimi me sisteme dhe pajisje té strukturave té kérkim-
shpétimit dhe t€ kompanisé s€ asgjésimit t€ municioneve té paplasura.

4.2. Gatishméria dhe Operacionaliteti: T¢ pérmbushen kérkesat specifike dhe t€ mbahet
gatishméria pér angazhime dhe operacione ndérkombétare. Gjithashtu té€ sigurohen né ¢do kohé,
nivelet operacionale té planifikuara dhe t€ miratuara pér 2020-2024, si dhe kapacitetet e
deklaruara né€ Planet e Emergjencave Civile dhe Planin Kombétar t€ Kérkim-Shpétimit.

Té€ implementohen masat € NATO-s né sistemin kombétar, me géllim pérgjigjen ndaj krizave
dhe Planizimin Operacional t€ Pérdorimit t€ FARSH-it pérballé kércénimeve asimetrike,
hibride, por edhe atyre konvencionale, duke pérfunduar brenda vitit 2021 planizimin strategjik
dhe operacional, sipas skenaréve té Rishikimit Strategjik té€ Mbrojtjes 2019.

NEé kuadér t€ mbrojtjes kolektive t€ vijoj€ kontributi né strukturat ¢ Komandimit dhe Forcés té
NATO-s, Prezencés sé€ Pérparuar t€ Pérforcuar (eFP) dhe Forcés Kundérvepruese (NRF), si dhe
né operacionet aktuale t€ menaxhimit t€ krizave t€ NATO-s, BE-sé dhe OKB-sé.

4.3.Ndérveprueshméria: T€ punohet pér rritjen e nivelit t€ ndérveprueshméris€é, me synim
pérmbushjen me sukses té€ angazhimeve si né nivel kombétar, ashtu edhe me aleatét e NATO-s
dhe t€ BE-s€, me fokus té vecanté repartet dhe nénrepartet e deklaruara dhe ato pjes€émarrése né
misionet dhe operacionet e drejtuara nga Aleanca. T€ pérmirésohet zbatueshméria e
STANAG/AP té ratifikuara, népérmjet integrimit t€ tyre n€ programet edukuese, trajnuese dhe
stérvitore t€ strukturave.

Procesi 1 standardizimit t€ mbéshtesé Objektivat e Kapaciteteve dhe planet e modernizimit,
duke pérzgjedhur kryesisht pér ratifikim dhe zbatim STANAG/AP-té té€ Paketés sé¢ Objektivave
té Kapaciteteve dhe ato t€ konsideruara kritike né kuadér t€ ndérveprimit.

Té pérditésohen doktrinat e forcave dhe shérbimeve, duke synuar arritjen e objektivave né
pérmbushje t€ interesave kombétare, si dhe arritjen e ndérveprueshmérisé me Forcat Aleate.

5. Konsolidimi i Sistemit té Mbrojtjes Civile.

Konsolidimi 1 Sistemit t€ Mbrojtjes Civile t€ synojé€ zvogélimin e riskut nga fatkeqésité,
sigurimin e jetés s€ njerézve, pronés, trashégimisé kulturore dhe mbrojtjen e mjedisit. Pérveg
miratimit t€ akteve nénligjore, prioritet €shté funksionalizimi 1 AKMC-sé, si dhe vijimi 1
procedurave pér anétarésimin e vendit ton€ né Mekanizmin e Mbrojtjes Civile Evropiane.

Té koordinohet dhe t€ mbéshteten njésité e vetéqeverisjes vendore, pér realizimin e investimeve
parandaluese dhe rehabilituese né infrastrukturé. Té€ forcohet roli i Qendrés Kombétare té



Kérkim-Shpétimit, si struktura kryesore e menaxhimit té operacioneve t€ kérkim-shpétimit,
népérmjet rritjes s€ bashképunimit dhe ndérveprimit me institucionet brenda dhe jashté vendit,
né pérputhje me kérkesat e Planit Kombétar té Kérkim-Shpétimit.

Angazhimi i FA-s€ né mbéshtetje t€ komunitetit, t€ keté si fokus modernizimin e kapaciteteve
operacionale pér pérballimin e emergjencave civile, kontributin né pérmirésimin e
infrastrukturés né zonat rurale, si dhe pastrimin e hotspoteve.

T€& pérmirésohet mé tej Shérbimi Meteorologjik Ushtarak si n€ aspektin teknologjik, ashtu edhe
infrastrukturor, duke mundésuar ngritjen dhe vénien né€ funksion té rrjetit “METEO” té
transmetimit t€ t€ dhénave n€ kohé reale.

Planifikimi dhe krijimi i rezervave materiale t€ synojé rritjen e kapaciteteve transportuese pér
pérballimin e situatave emergjente, plotésimin e stokut t€ rezervave, sipas pércaktimit nga aktet
ligjore né fuqi, shtimin dhe pé€rmiré€simin e kapaciteteve magazinuese.

6. Angazhimi dhe bashképunimi ndérkombétar.

6.1. Bashképunimi ndérkombétar: Té€ vijojé mbéshtetja politike dhe t€ sigurohen resurset e
nevojshme pér angazhimin e ploté dhe t€ géndrueshém né Aleancé, né frymén e Ndarjes sé
Drejté t€ Pérgjegjésive (Burden Sharing).

Ministria e Mbrojtjes t€ mbetet e pérkushtuar pér t€ mbeéshtetur politikisht, pérshtatjen e
vazhdueshme té Aleancés ndaj rrezigeve e sfidave aktuale dhe té ardhshme té siguris€. FARSH
té rrisin pérpjekjet pér forcimin e sigurisé kombétare dhe kolektive, bazuar né planet e mbrojtjes
dhe té pérforcimit t&€ NATO-s, té pérditésuara rishtazi, me vémendje par€sore né zbatimin e
Konceptit t€ Mbrojtjes dhe Deterencés t€ Zonés Euroatlantike.

Politikat e sigurisé dhe mbrojtjes t&€ mbéshteten nga pérforcimi i marréveshjeve dypaléshe dhe
bashképunimi me aleatét e ngushté, si né kohé pageje apo krize. Mbrojtja t€ bazohet né njé rrjet
té gjeré t€ marrédhénieve shumépaléshe dhe dypaléshe, konsolidimit t€ solidaritetit dhe frymés
s€ besimit. Diplomacia € Mbrojtjes t€ luajé njé rol t€ réndé€sishém né kété drejtim.

T€ vijojé€ bashképunimi me aktorét shtetéroré, mbi mundésité pér angazhim né iniciativat e BE-
s€ dhe pjesémarrjen né regjimet té kontrollit té€ eksportit shumépalésh dhe mospérhapjes.

Rajoni 1 Ballkanit Peréndimor, pérqasja e pérbashkét ndaj rrezigeve dhe sfidave té ndryshme, si
dhe promovimi i tij né arenén ndérkombétare, t€ mbetet prioritet n€ angazhimet dypaléshe dhe
shumépaléshe. Té mbéshtetet né ményré té gjithanshme dhe pa kufizime, transformimi i
Ministris€ sé€ Mbrojtjes sé Republikés sé¢ Kosovés dhe konsolidimi 1 Forcés sé€ Sigurisé sé saj.
6.2 Bashképunimi rajonal: T€ vijoj€ pjes€marrja aktive dhe qasja proaktive n€ forumet dhe
mekanizmat € OSBE-s€, né fushén e mbrojtjes dhe t€ armé-kontrollit, si dhe t€ vazhdojé
mbéshtetja e prioriteteve t€ ndértuara gjaté kryesimit té vitit 2020.

Ministria e Mbrojtjes té vijojé nxitjen e bashképunimit, pér konsolidimin e sigurisé€, stabilitetit
dhe paqes né€ Evropén Juglindore. Parésore €shté pérfundimi me sukses i kryesimit té
Sekretariatit t€ Ministrave t€ Mbrojtjes s€ Evropés Juglindore. N€ kuadér t€ iniciativés SHBA-
Karta e Adriatikut, té ruhet bashképunimi i ngushté me synim né angazhime té pérbashkéta
operacionale t€ Aleancés. T€ vijoj€ ndérveprimi n€ kuadér t€ takimeve t€ shefave t€ Shtabeve té
Ballkanit Peréndimor dhe Iniciativés s€ Bashképunimit t€ Mbrojtjes.

6.3 Kontributi né operacionet dhe iniciativat ndérkombétare: Objektiv parésor i Mbrojtjes
té jet€ kontributi né kuadér t€ angazhimeve t€ ndérmarra nga Shqipéria pér ruajtjen e pages dhe
siguris€ ndérkombétare. Jemi t€ mendimit se mbrojtja e Shqipérisé fillon jashté kufijve tané
territorialé dhe se qasja mé efektive éshté parandalimi. Nén drit€én e kétij mendimi, pjesé
integrale e pérpjekjeve té pérgjithshme té€ mbrojties t€ jet€ pjesémarrja ¢ FARSH-it né
operacione apo aktivitete t&€ NATO-s, BE-s€ dhe OKB-sé.





